
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH TRÀ VINH 

 

Số: 29/2023/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Trà Vinh, ngày 08 tháng 12 năm 2023 
 

 

NGHỊ QUYẾT  

Sửa đổi, bổ sung một số khoản của Điều 1 Nghị quyết 

số 21/2023/NQ-HĐND ngày 31 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân  

tỉnh quy định chức danh, chế độ, chính sách đối với người hoạt động 

không chuyên trách ở cấp xã, ở ấp, khóm, người trực tiếp tham gia 

hoạt động ở ấp, khóm và mức khoán kinh phí hoạt động của tổ chức 

chính trị - xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Trà Vinh 
 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH  

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 12 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Chính 

phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở 

cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; 

Xét Tờ trình số 5012/TTr-UBND ngày 08 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số khoản của 

Điều 1 Nghị quyết số 21/2023/NQ-HĐND ngày 31 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh quy định chức danh, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không 

chuyên trách ở cấp xã, ở ấp, khóm, người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khóm và 

mức khoán kinh phí hoạt động của tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã trên địa bàn 

tỉnh; báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng 

nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số khoản của Điều 1 Nghị quyết số 

21/2023/NQ-HĐND ngày 31 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy 

định chức danh, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách 

ở cấp xã, ở ấp, khóm, người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khóm và mức 



khoán kinh phí hoạt động của tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã trên địa bàn 

tỉnh 

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 như sau: 

“1. Chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã: (đính kèm Phụ 

lục).” 

2. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 2 như sau: 

“a) Chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã bố trí, phân công 

kiêm nhiệm:  

- Văn phòng Đảng ủy. 

- Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. 

- Phó Chủ tịch Hội Nông dân Việt Nam. 

- Thủ quỹ và văn thư lưu trữ. 

- Văn hóa, thể dục, thể thao và truyền thanh. 

- Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ. 

- Chủ tịch Hội Khuyến học. 

Một người kiêm nhiệm không quá 02 chức danh người hoạt động không 

chuyên trách khác ở cấp xã. Trường hợp không thể bố trí, phân công người hoạt động 

không chuyên trách ở cấp xã kiêm nhiệm chức danh người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã nêu tại điểm a khoản 2 Điều này, Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban 

nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.” 

Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này theo 

quy định. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại 

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết này. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày 18 tháng 12 năm 2023. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh khóa X, kỳ họp thứ 

12 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2023./. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

Kim Ngọc Thái 

 


